
 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI ARGELATO 

40050 ARGELATO (BO) - VIA I MAGGIO 8  

Tel. +39 051 6630611 – Fax 051 6633468 - C.M. boic833002 – C.F. 91200110376 

Email boic833002@istruzione.it – PEC boic833002@pec.istruzione.it 
 

 
                                                                All’Albo online di Istituto 

Agli Atti 
 

 
 
Oggetto: Determina affido diretto servizio di formazione docente a cura di ReMida 
(Bologna_Terre d’Acqua), relativa alla realizzazione di un Atelier della luce: Materiali in 
dialogo con diverse fonti luminose. 
CIG: B00BA96B63 

 
LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 
VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa"; 
VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle 
istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1997, n. 59”; 
VISTO il D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 
VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 
formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 
VISTO il D. Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 
1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici; 
CONSIDERATO in particolare l’art. 50  lett b) del D. Lgs 31marzo 2023 n.36  nel quale è previsto 
che “affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 
l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più 
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”. 
VISTO il DI n. 129 del 28/08/2018 “Regolamento recante le Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 1 comma 143, della legge 13 
luglio 2015 n. 107"; 
VISTA l’approvazione del Consiglio di Istituto, con delibera n.106 del 12/12/2023 con cui è stato 
aggiornato il Piano Triennale dell’Offerta Formativa 2022/2025 e le attività programmate per il 
corrente anno scolastico 2023/2024;   
VISTA la Disponibilità Finanziaria;  
TENUTO CONTO che la realizzazione di progetti quali il PNSD e PON FESR, relativi agli ambienti 
di apprendimenti innovativi hanno dotato la scuola di molti strumenti tecnologici a supporto di una 
didattica attiva e all’avanguardia; 
CONSTATATA la necessità da parte di docenti di acquisire competenze nell’uso di nuove 
strumentazioni per rendere la propria didattica sempre più rispondente alle esigenze degli alunni; 
VISTO il Piano di formazione docenti dell’Istituto, da cui si evince il fabbisogno dei docenti di una 
formazione rivolta al rinnovamento della didattica; 
Rilevata la necessità di organizzare una formazione docenti in accordo col piano di miglioramento; 
Ritenuto di dovere ricorrere all’incarico di esperti di particolare e comprovata specializzazione, per 
raggiungere le finalità previste dal Piano di Formazione docenti dell’Istituto; 
Considerato che nessun docente all’interno dell’Istituzione scolastica è in possesso di una 
preparazione specifica per assumere  l’incarico;  

Firmato digitalmente da MARIA LOMBARDI

BOIC833002 - A8E4CC3 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000401 - 23/01/2024 - IV.1 - I



 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI ARGELATO 

40050 ARGELATO (BO) - VIA I MAGGIO 8  

Tel. +39 051 6630611 – Fax 051 6633468 - C.M. boic833002 – C.F. 91200110376 

Email boic833002@istruzione.it – PEC boic833002@pec.istruzione.it 
 

 
Tenuto conto che l’Associazione Associazione Funamboli Aps facente parte del centro reMida 
dispone di valide ed importanti proposte di corsi di formazione sulla didattica della matematica; 
Accertata la disponibilità di esperti  formatori di indiscussa preparazione; 
Rilevata l’esigenza di indire, in relazione all’importo finanziario, la procedura per l’acquisizione di 
lavori, servizi e forniture, 

 

DETERMINA 
 

Di affidare alla Associazione Funamboli Aps Via Turati n°13 - 40012 Calderara di Reno (BO) 
C.F. 91293910377_P.IVA 03056471208, info@remidabologna.it la formazione docenti che 
prevede 5 incontri per un totale di 8 ore, per un importo di 780 euro netti (esente Iva ai sensi 
dell’art. 10 DPR 633/72, esente da bollo ai sensi dell'art. 82 comma 5 DL117) per la formazione e il 
rinnovo Tessera Emporio per il prelievo dei materiali dal costo 100 euro per un totale complessivo 
di 880,00 euro così come risulta dal preventivo prot. n. 6670 del 16/11/2023; 

• Di imputare la spesa di che trattasi nel capitolo di destinazione P.4.1; 

• Ai sensi dell’Art. 15 del Decreto legislativo. n. 36/2023 e dell’Art. 5 della Legge 7 agosto 1990, 
n. 241 viene individuato quale Responsabile del Progetto la Dirigente Scolastica Lombardi 
Maria  

• Di pubblicare il presente atto sul sito web dell’istituzione scolastica. 
 

 
La dirigente scolastica 

Prof.ssa Maria Lombardi 
 

 

Firmato digitalmente da MARIA LOMBARDI

BOIC833002 - A8E4CC3 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000401 - 23/01/2024 - IV.1 - I

mailto:info@remidabologna.it

		2024-01-23T18:07:25+0100
	Maria Lombardi




